ALIMENTAÇÃO (MENSAL) 

VALOR UNITÁRIO MÉDIO 
ESTIMADO POR VALE 

ALIMENTAÇÃO 

VALOR ANUAL MÉDIO ESTIMADO 
DO CRÉDITO DO VALE 

ALIMENTAÇÃO 

1.800 R$ 425,50 R$ 9.190.800,00 

3.7 A quantidade estimada de colaboradores usuários do auxílio alimentação é de 1.800 (mil e oitocentos), 
divididos da seguinte forma: 

• Colaboradores em Natal/RN: 984 (novecentos e oitenta e quatro); 
• Colaboradores na Grande Natal: 467 (quatrocentos e sessenta e sete); 
• Colaboradores nos demais Municípios: 349 (trezentos e quarenta e nove). 

3.8 Os quantitativos indicados têm caráter meramente estimativo, servindo de referência para subsidiar a 
formulação das propostas pelas licitantes. Dessa forma, eventual redução do consumo projetado não gerará obrigação 
de pagamento integral do valor mensal estimado, tampouco ensejará direito de indenização à empresa contratada

[...]

representante legalmente habilitado. A Proposta deverá conter: 

7.2.1 A razão social do Proponente, endereço completo, telefone, CNPJ e “e-mail” e, deverá ainda, fazer 
menção do número do certame; 

7.2.2 Para fins de elaboração da proposta, considera-se o número estimado de 1.800 (mil e oitocentos) 

colaboradores usuários do benefício, podendo haver variações em decorrência de admissões ou desligamentos, e o 
valor anual estimado destinado à concessão dos créditos nos cartões de alimentação é de R$ 9.190.800,00 
(nove milhões, cento e noventa mil e oitocentos reais), conforme demonstrado no Anexo I deste edital. 

7.2.2.1 O valor mensal estimado será de R$ 765.900,00 (setecentos e sessenta e cinco mil e 

novecentos reais), totalizando R$ 9.190.800,00 (nove milhões, cento e noventa mil e oitocentos reais) anuais. 
7.2.2.2 O valor unitário estimado por vale-alimentação é de R$ 425,50 (quatrocentos e vinte e 

cinco reais e cinquenta centavos) de crédito por usuário, mensal. 

7.2.3 Indicação do preço proposto será representado pela taxa de administração, expressa em 
percentual (%), com no máximo 02 (duas) casas decimais, sendo permitida taxa “0” (zero), não havendo a

[...]

VALOR ANUAL MÉDIO ESTIMADO 
DO CRÉDITO DO VALE 

ALIMENTAÇÃO 

1.800 R$ 425,50 R$ 9.190.800,00 

3.7 A quantidade estimada de colaboradores usuários do auxílio alimentação é de 1.800 (mil e 
oitocentos1.800) divididos da seguinte forma: 

• Colaboradores em Natal/RN: 984 (novecentos e oitenta e quatro); 

• Colaboradores na Grande Natal: 467 (quatrocentos e sessenta e sete) 

• Colaboradores nos demais Municípios: 349 (trezentos e quarenta e nove). 

3.8 Os quantitativos e os valores do benefício poderão variar ao longo do contrato a ser firmado, 
em função das correções ou reajustes aplicados ao valor atual do Programa de Alimentação do 
Trabalhador (PAT) por meio do Acordo Coletivo de Trabalho da Categoria.

[...]

11.2 O prestador pode escolher entre as seguintes modalidades de garantia: 

11.2.1 Caução em dinheiro; 
11.2.2 Fiança bancária; 
11.2.3 Seguro-garantia. 

12. DA ESTIMATIVA DE PREÇOS. 

12.1 O valor médio estimado unitário por vale-alimentação é de R$ 425,50 
(quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos) de crédito por usuário, mensal. 

12.2 O valor médio estimado do contrato será de R$ 765.900,00 (setecentos e 
sessenta e cinco mil e novecentos reais) mensais, totalizando R$ 9.190.800,00 (nove 
milhões, cento e noventa mil e oitocentos reais) anuais. 

12.3 O valor mensal do Contrato (C) será resultado da seguinte Fórmula: C = (A x B), 
onde A refere-se ao quantitativo estimado de beneficiários por mês; B refere-se ao valor 
unitário médio estimado por vale alimentação. Já D refere-se ao valor médio estimado anual